
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-6214/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

18 января 2022г.                                                                                   г.
Краснодар

                                                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

при участии, путем систем ВКС, представителя ООО «Винная долина»
(далее – Заявитель) и представителя Управления имущественных
отношений АМО город-курорт Анапа (далее - Организатор торгов),
рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов
при организации и проведении аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка (извещение №
231121/0152239/01 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка
(извещение № 231121/0152239/01 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном



сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru. 

Рассмотрение жалобы состоялось посредством
видеоконференцсвязи 18.01.2022г. в 10:30.

Заявитель считает, что Организатор торгов нарушил порядок
проведения торгов, просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушения порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о
защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Порядок организации и проведения аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности
устанавливается Земельным кодексом Российской Федерации
(далее – ЗК РФ).

Согласно части 11 статьи 39.11 ЗК РФ, Организатором аукциона
вправе выступить уполномоченный орган или специализированная
организация, действующая на основании договора с
уполномоченным органом.



В соответствии с частью 18 статьи 39.11 ЗК РФ, Организатор
аукциона устанавливает время, место и порядок проведения
аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок
внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены
предмета аукциона (шаг аукциона). Шаг аукциона устанавливается в
пределах трех процентов начальной цены предмета аукциона.

В соответствии с частью 21 статьи 39.11 ЗК РФ, извещение о
проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении
аукциона;

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;

4) о предмете аукциона (в том числе о местоположении, площади и
кадастровом номере земельного участка), правах на земельный
участок, об ограничениях этих прав, о разрешенном использовании и
принадлежности земельного участка к определенной категории
земель, а также о максимально и (или) минимально допустимых
параметрах разрешенного строительства объекта капитального
строительства (за исключением случаев, если в соответствии с
основным видом разрешенного использования земельного участка не
предусматривается строительство здания, сооружения), о
возможности подключения (технологического присоединения)
объектов капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения (за исключением сетей
электроснабжения) (за исключением случаев, если в соответствии с
основным видом разрешенного использования земельного участка не
предусматривается строительство здания, сооружения);

5) о начальной цене предмета аукциона;

6) о шаге аукциона;

7) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об
адресе места ее приема, о дате и времени начала и окончания
приема заявок на участие в аукционе;

8) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и
возврата им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления
задатка;



9) о сроке аренды земельного участка в случае проведения аукциона
на право заключения договора аренды земельного участка. При этом
срок аренды такого земельного участка устанавливается с учетом
ограничений, предусмотренных пунктами 8 и 9 статьи 39.8
настоящего Кодекса;

11) о льготах по арендной плате в отношении земельного участка,
включенного в перечень государственного имущества или перечень
муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18
Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации», если
такие льготы установлены соответственно нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;

12) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта
незавершенного строительства, которые расположены на земельном
участке и в отношении которых принято решение о сносе
самовольной постройки, в срок, не превышающий двенадцати
месяцев;

13) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта
незавершенного строительства, которые расположены на земельном
участке и в отношении которых принято решение о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными требованиями, либо по представлению в орган
местного самоуправления поселения, городского округа по месту
нахождения самовольной постройки или в случае, если самовольная
постройка расположена на межселенной территории, в орган
местного самоуправления муниципального района утвержденной
проектной документации по реконструкции самовольной постройки в
целях ее приведения в соответствие с установленными требованиями
в срок, не превышающий двенадцати месяцев;

14) об обязательстве по приведению в соответствие с
установленными требованиями здания, сооружения, объекта
незавершенного строительства, которые расположены на земельном
участке и в отношении которых принято решение о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными требованиями, в срок, не превышающий трех лет.

В соответствии с приказом управления имущественных отношений
администрации муниципального образования город-курорт Анапа от



22.11.2021г. № 262, Организатор торгов организовал и провел
аукцион на право заключения договоров аренды земельных участков.

Извещение о проведении торгов опубликовано на официальном
сайте Российской Федерации в сети интернет
www.torgi.gov.ru                                                       № 231121/0152239/01 от
24.11.2021г.

Согласно извещению, заявки на участие в аукционе принимаются с
09:00 (МСК) 25.11.2021г. до 18:00 (МСК) 27.12.2021г. филиалом
государственного автономного учреждения Краснодарского края
«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг» (далее - ГАУ КК «МФЦ КК»), по адресу:
Краснодарский край, г. Анапа, пр. Революции, д. 3.

В соответствии с Извещением, комиссия по проведению аукциона
28.12.2021г. в 10.00 (МСК) рассмотрела заявки и документы
претендентов, установила факт поступления от претендентов
задатков на основании выписки (выписок) с расчетного счета
Организатора аукциона. По результатам рассмотрения документов
Организатор аукциона принимает решение о признании заявителей
участниками аукциона или об отказе в допуске заявителей к участию
в аукционе, которое оформляется протоколом.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе от
28.12.2021г. № 22/21, заявки Заявителя по лотам № 284, 270, 266, 269,
294, 274, 267, 268, 281 отклонены по причине непредставления копии
всех страниц паспорта Заявителя.

В соответствии с частью 1 статьи 39.12 ЗК РФ, для участия в аукционе
заявители представляют в установленный в извещении о проведении
аукциона срок следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о
проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов
счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для
граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица в
соответствии с законодательством иностранного государства в
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;



4) документы, подтверждающие внесение задатка.

Вместе с тем, заявка Заявителя подана от юридического лица – ООО
«Винная долина», тогда как требования пункта 2 части 1 статьи 39.11
установлены в отношении заявителей-граждан.

Согласно части 3 статьи 39.12 ЗК РФ, Организатор аукциона не
вправе требовать представление иных документов, за исключением
документов, указанных в пунктах 1 и 1.1 настоящей статьи.
Организатор аукциона в отношении заявителей - юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения о
заявителе, содержащиеся соответственно в едином
государственном реестре юридических лиц и едином
государственном реестре индивидуальных предпринимателей, с
использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти,
осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц,
физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.

В соответствии с частью 8 статьи 39.12 ЗК РФ, заявитель не
допускается к участию в аукционе в следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов
или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в
аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в
соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными
законами не имеет права быть участником конкретного аукциона,
покупателем земельного участка или приобрести земельный участок
в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о
членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах,
исполняющих функции единоличного исполнительного органа
заявителя, являющегося юридическим лицом, в предусмотренном
настоящей статьей реестре недобросовестных участников аукциона.

Таким образом, Организатором торгов неправомерно отклонены
заявки Заявителя.

Кроме того, в соответствии с частью 10 статьи 39.12 ЗК РФ,
заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не



допущенным к участию в аукционе, организатор аукциона
направляет уведомления о принятых в отношении них решениях не
позднее дня, следующего после дня подписания протокола,
указанного в пункте 9 настоящей статьи.

29.12.2021г. в адрес Заявителя поступило уведомление об отказе в
допуске к участию в аукционе по причине не поступления задатков на
дату рассмотрения заявок.

Таким образом, уведомление содержит недостоверные сведения в
части причины отклонения заявок Заявителя.

В части доводов Заявителя о неправомерных действиях ГАУ КК «МФЦ
КК», Комиссия Краснодарского УФАС России установила
следующее.

Исходя из положений частей 1, 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссией Краснодарского УФАС России
рассматриваются жалобы на действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной торговой площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов.

Вместе с тем, ГАУ КК «МФЦ КК» является некоммерческой
организацией, осуществляющей организацию предоставления
государственных и муниципальных услуг на территории
Краснодарского края и не выпутает организатором оспариваемой
торговой процедуры.

Обжалование действий (бездействия) многофункционального
центра, а также сотрудников многофункционального центра
производится в соответствии с порядком определенным главой 2.1
Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Таким образом, Комиссией Краснодарского УФАС России в
действиях Управления имущественных отношений администрации
муниципального образования горд-курорт Анапа установлено
нарушение порядка проведения торгов, предусмотренного частями
3, 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора



торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Винная долина» на действия Управления
имущественных отношений администрации муниципального
образования город-курорт Анапа при организации и проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка
(извещение № 231121/0152239/01 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru) обоснованной.

2. Выдать Организатору торгов предписание о совершении
действий, направленных на устранение нарушения порядка
проведения торгов.

3. Передать материалы дела должностному лицу для принятия
решения о возбуждении административного производства по
нарушению, установленному решением, в отношении Управления
имущественных отношений администрации муниципального
образования город-курорт Анапа.

 

Заместитель председателя Комиссии:                           

 

Члены Комиссии:                                                                

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


